PORTARJAN'41 ,DE.f! DEFEVEREIRODE2014.

Dispõe sobre o Plano de Outorga Específico para
exploração do futuro aeródromo civil público
denominado "Aerovale - Centro Empresarial
Aeroespacial ", localizado no Município de
Caçapava-SP.

o MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24-D, inciso IV, da Lei n°
10.683, de 28 de maio de 2003, tcndo em vista o disposto no Decreto n° 7.871, de 21 de dezembro de
2012, na Portaria SAC.PR nO 110, de 8 de julho de 2013, e considerando o requerimento formulado pela
sociedade empresária "C.EA - CENTRO EMPRESARJAL AEROESPACIAL INCORPORADORA SPE
LTDA" no Processo n' 00055.002459/2013-35,

RESOLVE:

Art. 10 Aprovar o Plano de Outorga Especifico para exploração, sob a modalidade autorização, do
futuro aeródromo civil público denominado "Aerovale - Centro Empresarial Aeroespacial"', situado na
Avenida José da Silva Mineiro, nO 5.255, Germana, Município de Caçapava, Estado de São Paulo,
coordenadas geográficas 23°07'36" S 145°39'46" W.

Art. 2° A delegação de que trata o art. I° desta Portaria ficará a cargo da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), conforme atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8° da Lei nO11.182, de 27
de setembro de 2005, e devera ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as disposições
do Decreto nO7.871, de 21 de dezembro de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data"de sua publicação.

A~vJAAfi k/¥~~f~~FRA~4--

fjj." .....: . IJS\' 11177_7(1-1.' Diário Oficial da União. Scçill

COMPANIIIA DOCAS DO RIO GKAl'DE DO "ORTE
C~I'J"~ .'l.!,.l!U4\,OOOI_'IO

B~1."("~uP.\TII!"'''I ,L nl:.lI [lI. IKTI'BIl." [lI: :"1.'

".L.1. J I "' ","uh<>, d< :" I)
rR~'>CISCOI()SnR~" 1"Ir A, 1\,""IOR

,;.'t.,"" •••.R,'"",~',o""w,,~
AS" \lARIA [)l Sl~" r,,,rR,ClO

r""kK\" CRl" -' .• '" R"rr, ,Ol.l~,.W'_."

ATl~'"
!\In'", C"""","L<
""I"'",~,'idlol,"U"""" 1I",h,- h""i"" s.-,",,,,,,
~~;,,,"A[~,r.,I~~~"'"'"'&~"""<
n",,,,,,, R••I.,.A~ 1-0=."~"""

fM RS UIO
~~.""'.~~4.1)
~, .• 'I.' .'1. 7.1\7,:ftm:i~
~\l.'''~.%I.M
7,l.K1)1,'"

ATI" (l

PA~~JVO
P",mo """,w,L<
,)l,nl"'<'''''' \'<oc;,'<'" h",kio S<l"""'"I'"",..,~•••C"""I",,"r."m,,;,,,o Li4',.j"('.~,"I:;"";",1~"".,.••~,'"'r'''''""",,lo> Moo><•••••

nJ.\.l .•••
!44'''!;1ii,:1i:
61I.1''',M'.1"

~_\111\ I,()ll
!.',S."J'U7
!.l,jNJ )14.:1
1l~,~:"1'"',1"
'71,b:'s.!I.14

i:l;;l~rnU~o.

c,,~"" pAu""-,,," d<Cop".1
L""", ••• r'''l"; .••••"'",",Iod<><TUIAI, [lO P~~5IVU

~lIO.1(>!.I'
1"~'''''''I.I'1'11.1M."';.'.

-""lü:.:O'~

SECRETARI,\ 111::WIAÇÁO CIVIL

J'oMHM,,, '" 41. UI' 17 DF fHI'Nf,RU "'" lO"

'bl"~ ...o",,, ~,,"" <k 0., •.••.• bp..<,ro<u1'1" "pk~;.,<lu •••••f",.," ""'<I",,,,,, <,,,I p<lbl,," """"",,n><lo"A,."",I, . C<""" t:I"f'"," •• 1 A.",••">I"''''"_ k.,.',,,<k>.., "uo"i,"u <k,,,.,..,..SP.
, (I 'U"S\ MODf: ,,~nn() utn.: Il,\ S•.nU'I'ARIA m. M l.\('Áu C11'IL UA f'M~lL>ht'L\ D..\ MEPi'RUC\. ou Uw da "n,,"o.;iIo ~"" Ih< ,,,,,r,,,. o •••. ,4-,). i",i", 'V••••• lo, 0- 10.""1.

~'';'!':':~l\~-?i~~i:+t:,<1""\:~~;A'~j1M":.:.t';/,1~~~{:i~,7f~b~~;H~:'~Ã~,:tli'g~,::~~~~S~~;~~S.:~l~~~~tl{":~,t<.lülj.< .(u",J<,.ndo""'.""""<0'" lorm,i>Jo r<la"""-
J",< ••• ~i:;.I~i;:;'~\"',,~r~Sj,t~:;r~=:~'::.r~':'~~~;,.~~:.,:~I=.'::::':";:::i~t.,~~~;-.,:'l'íW-,~i:i~,;"tJ':'.,~t.~~>I>de -A".",,' •• COOu"t"",«.>n&1A<"",.,-,.I" - ." ••••• '" A,,,,,i&

.Ao 2" A <lrlogaç!o>'" ~"" "ot. o.rt I. dMf. P", ••". r"'•••• "''l>' ,I> A~h><•• ~ •• """,I'" A",,1<o n"IIM ••.A(',. oool<WmO'In,,";';lo ~;'I""""" in,,,,,, .\X'\" 00 .o,~" H"<lo1.<, ". 11.I~l. <Ir l7 <k
""<"''''" '" ,,"", .• ""',-n .," ~""ul", •••••..,..I"""" """" <lo'"''''''...;1<,. "0.."..1",., ~"p.~,çoo.lo IJ<,.",,~,,' 7,~7I.<k;!1 <lo<lo",,,,\>,"<lo2011.< ""OU" "'I''"'"'' l,ll'I" < "gvi>o"""'",,

An. J" Lo", P,o"'", •.•..," ,n, ,.;1'" •••, oi". <lo ,...., 1""',0< ••••••

AGENC"lA ~AnO~i\L IJl, AVIAÇÃO nVIL
St:PERI"nNIJr:~nA OE AI'ROl'AVEGABlLlDi\IlE.

U ,I 'fFMI~n,,,nf"n' In, AO.MIl" "n C;"MIl_lDAllf .. ,., ""o ",,' ,,,,,,"i.,oo. '!'" Ih, ,'<"l'''' ~ •••. ,.1. ,,,,,i,,, 11.<1<,!«~'''''"'"I",,'f'l<>'1""",,10 r<1.oR,,,,I,,,><> fi" 110.••• IS <l<""e'O"'''' <l<!IX"'",,,h.,

~"t'bl_._ ~".,"Ü'.~T I ll<-><ri<••' ~~~lOOOO~.".""'u,.
,üI4S0,4I1 :::;'JIE..,;,.•h" •• -\<'''''''"''<0 1.'''-' 'il:"",l",lo .lo ,,~'" •••WX_lO da l.] A,,,-••~, SY""'" "~ .__ 1.'••••.• ~"e .•.•D ,""Jd" 17'R(;

~UI'<;{I1-ll1 I~"'"(..".1""". Prot<"'" 1l,.••,1 ,,,,,,,,,iIo d.I<.Ihi""d< f"'''~''''''(\a "'''''''''< P"" ,,,"''"'''< '" "'&ol""''';n<n,od. ,mn u="""F,"_~ IIIO<kIo ""II.~lGll. 1<-" ,,, O~1ul'
~ _ _ '''~.'''otJ'N'''''"1<>"'.<>.'ltl---- .__________ _ _ J'I-'!" \'-

1111'''',!~,1 "",U", h,M "',,,'o,, I,~ • leUA ,A'I(,I-lCH ,lL.uJ~',"" 0(. p,~li' IC•••••••' T~II" ~"" (M,>oklPI-M. ",li, .,U.. :'<lB.0<' P,~ ,~'•••••U ""01<••••rA.JtI-'''' < O'.01.~ul'
~U\lj 'I" Ib""IIl'n"",II"'Moo,,I'It':"IlJT"_' IR.DJl1"" " •• ),-t",,1110,"1 (N,"R Ill.>J<sl 1'!l"1>-1l1

M :""" ,••,,;m """.lo ."""",'" ", •••• ""i",." ""'ooL<".J>'P'",i,'d "0 """.lo A~ACn>rro: """",,1 •••"'"r"todO"''' ""k",,, ""p.I.."''''w: .•'''',.g",.b,i..,''r,, •...•••'f'<T ,O<l.,"-"""'?

SUl'f.RI~nSIJi:l\C1A DE l'ADRÔES OPERACIONAIS
GERÊM-I,A_(,FRAL llE AVIAÇÃO (,ER/lL

GERE).;('lA DE OPER,\~'ÓE~ llA AVIAÇÃO GERAL

"',WT~WJ." UI: 171'f. fl:II:Wf:IR" m: ;014

"(;f:Mf:'.J E i>1:Orl:M,\ÇÔf'~ 1),\ WIM:.~nla:MAL.
"', "'" '" ,,,,,,,,,,,,,bu,.,,",, """ 1,< ",,,r<,,, " "', r. ''''''''I. do
PotUf •• ,,' JJ~l. '" :U <k ",,,moro J< ;1113. "'" '''''''~ ""I'<"""'"' W',"II"",,"' H",,,I<,," J< A'•••••••"",i _kU",e II~ _ ("<,_

::.:-~:;:":.~(n;:t:',~<t".t,~:,~~:<rot~~~::J:':;'~"~0:íi~~
n, •••k"" 01<A"">nó.',, •. ",""i,'"
~, ••••• TNnM ,,"b1~ •• ""p<tt<>o, "''''<I ••• ~" ('.~,'~Io '"
'hw"ul,'t:o;;Ju 4< f'mr""'" o\<T"",,I""" .'Li"" ,ClIETA, no !"I I.
"l_-'C)';K~" "~'. "''''''''' 00' " ••• J •••• 'm& 1"1 I.."n ,,,'" <Ia,"li.,
Tu, "'""" 1«10. •••,""""w """ """.~ J.>. &.;, •••• rrnr<rid.l 'k'

ou ••••••V~N~RrJ\JS,HF
I'<"",,~'"'.,J., ~~puhli<.

ALUIZIO M[RCAD"'NJE OUVA
M"w",d. [>L>Ju0lf'l~d. r•..•("il

FERN-\NtlO lOI.[NTINO DE 5OUS,\ VlllRA
OiM,•.-("~~.,ltI,llmpr""'" i'<.,d"ndl

~m,,,,,•• """,;n~••."i,b o. ,,, ••~ 1"""J"-'HJ-!S. ,um ""'" no ""
'l'" ~.i~"""I'i'>'l <"' ,.,..-:Iu11'" <loRllM' II~ .• f"'1" d>.
"""""".,,,'" I ,""",'<>JII I"" me", "" fOr 1'1 " .•
i:'lUI',(~IA';"'I"., "",,'" do """' ••• 14 ,I< 1<,,,,,,", <lo1"14

l'~~7~.:"':,-{,';~:;~~~..%."',~,::"-r~~~'~/t•.~~~,~~~:
.mel ••••• "" I~ '" """I do N'Jl .•••• I•• ", do .,nr«<.a CHt" I""
A",,, 1.'.1>.. d<t"",,,_ o'"~"m.,. .I>d<c,<io"",1",<10••' r<'~<,~...,•••••• """".0 " .• '''"S,!K'''""I ::014-11 .•. "'" !Ia", no .n. I"
do I'""",,, 1'lO OC-YlOOI ••••• ,,'" I Iq -lül.~,~JI <lu ~ 'IA{' 110.

i,,~;~,j)A'irS';:tl~~':~~.::','i;:::''l:~:"'~ ~j,:;1 '"
~~n~~,~";;'t~~:~:':::';~I'M~,:.;~-;t.;,~l:.~l':Ji'~
~7;~~\fs"~:':..,Jç.r.~,~~:~~~"7••~=~oi~'~:
f"O'''''' "1""",,,,,,,,," ".' ""''''.(~,,",_' ..~m'_JI. <"'" ~1'"no '"

PllESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVil

IMPRENSA NACIONAL
DI,\WIO U ••••.U1 DA UNIÃO

srCÁo I
l"ub1._M.'~"""'''''''.

SEçAo l
•.•.•••.Á~'*",:;:í::-..;;;;: ;,h-::;''"' d.

)£çAOl'"h ••..•.••••.••<••• ,,'''''
••• '••••.•••••••• 'ro., ••••••••.-.._ •.......•..•..........-..-_ ..•.

_. _WOI ••••••_ ••_ ••••••••••••""_."-"."" """'.- .•.~.."" q-o_ ~ "".11<>' <-'" ..••. " ••••••.•••••••. OI
t'" a.<,,,>., .•••••~_,..... •

••••• <MO ,O> ."0:

)~ J-o ","'-ma lO(} OCS,'WOI , '" "'\'''" , lO -Il>(a~1.d, do kl1A,

\'i';IW'(;::'it'-S~':'~~~;~",t;,:,~r.k;:,':-:'°l~,'l'N'
~'~..;<~~'~;.~:c,:~"Z='{c'lüSÃ~i:'f~f.J~~7'ir~t
OI. ,,,,,,OI<, '''' I. 01<",,,,,,1><0 do ;'o•.•• , <m I"", d.I ,mf'1""lll..R t".
Ih, A"",!.,"" .. '"''',,'''''''"' "'" I,,,,,,,,,, do ••••..,"'" ",0I".1a no
r;"d.""" ~:":':!..':";k~s;',.,.-,~~I~~~'ll~~:.t.t:~;d:'%Í<ÍIA~-
~1~I••tr:"~~",~".n~t.:::,;~~•.~.f%'J~,::'\l.}:"I'}I>J'

r,,,,, """',;" <o,,, •• <'" ,,~,~ ,,,,.lo,,, ,Ia pohh, ••.••,
n ",to;'" "'" •••• P,,,••rt,, "'''',. 'OC"'''''''' J","",i,~1ti<>

",., d.I ANN: ••• ",lo ",,,d,,1 do <OO\~""""'" '''''..-.;0
hupj"w"".'1\" P>' h,

'.\\'1" !lI I'AI1I" 'AIIH,\ f1.RRIIR ..\

1000GllUIl Al{NC •. RGU<~lVI
f,,~,~".~~_("'dl,~.
1'"1,,, .•••••••~ DMIIg.,.,.;..

•••UXAN[)RE MIRANOAM"'OIAOO
l:,u,~"wJ." ,I~[rlil••..çl<>e

D••~~ [1~,,6ni.-.• d,,,. ~."";; O(.'~l"

FAAi'lLl><.'(Il)~ OtAC'~ "1"IIU
ç",,,,,k'<>doo. de P~..;, •••~"

r",,< cl.~wn<o'" 1"'.••.•••. ",,,,, ••1" "" ••• l<""" <:<0,11<,;,,,1"'1'"""" "' .••••._-.n>,)."t.
r"'" "Xl'I" "",I!',14MI ""'14

0<"""'''0''' ••.•,••.1<l<>~;¥;",In',""" ,.•••1,,",,, M" n' '.,00-: '" 1""O"-'lOm.~•• i"",,,", •
,"r,,,,,,ru'",,~' 0."" Pilbt,,", 1".";1",,, .ln.O,.,,1